Ciéncia-lUL

I SC b e INSTITUTO
UNIVERSITARIO o
DE LISBOA Perfil Publico

Aviso: [2024-04-28 14:21] este documento é uma impresséo do portal Ciéncia-IUL e foi gerado na data indicada. O documento tem um

propdsito meramente informativo e representa a informacdo contida no portal Ciéncia-lUL nessa data.

Informacgdo Desatualizada: A informacdo contida neste perfil publico poderd estar desactualizada.

Antodnio José Godinho Barata Espirito Santo

Atividades Letivas

Ano Letivo Sem. Nome da Unidade Curricular Curso(s) Coord
2022/2023 2° o : s Mestrado em Direito das Empresase  N&o
Direito do Contencioso Societdrio e do Trabalho;
Insolvéncia
2021/2022 2° I ; S Mestrado em Direito das Empresase  Nd&o
Direito do Contencioso Societario e do Trabalho:
Insolvéncia
2020/2021 2° - ; ez Mestrado em Direito das Empresase  Ndo
Direito do Contencioso Societario e do Trabalho:
Insolvéncia

¢ Dissertacoes de Mestrado

- Terminadas
Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Instituicao Ano de
Conclusao
1 André da Costa A personalidade, capacidade e Portugués ISCTE-IUL 2023
Simdes legitimidade do Administrador

de Insolvéncia,
designadamente em inventario
judicial: a liquidagdo dos
direitos do insolvente


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00789-284502928661974
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00789-284502928661974
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00789-284502928661974
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00789-284502928661974
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00789-284502928661974
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00789-284502928661974

10

11

12

13

14

15

16

Ana Carina Marques
Jardim

Miguel Angelo Rocha
Penedo

Mafalda da Silva
Monteiro

Veronica Cossanga
Sopite

Carlos Manuel Miguel
Campos Sepulveda

Gomes Manuel Soares

Miguel Angelo Ribeiro

Henriques

Vania Isabel Candido
Traguedo

Mafalda Sofia de
Carvalho Silva

Anténio Sérgio Silva
Santos

Raquel Cristina
Caferra de Antunes
Vaz

Mariana Trigo
Antunes Ribeiro
Pereira

Tiago José Gomes
Oliveira Augusto de
Araujo

Mario Rui Gongalves
Barata de Magalhdes
Vieira

Andreia Soares
Carocho

A acdo especial de prestacao
de contas no Codigo das
Sociedades Comerciais

Direito a informacdo nas
sociedades por quotas e nas
sociedades anénimas.

Direito de oposicao

Insolvéncia nos grupos

Ainsolvéncia culposa (artigo
186 do Cédigo de Insolvéncia e
Recuperagao de Empresas) e a
insolvéncia dolosa (artigo 227
do Cddigo Penal): Tipos de
responsabilidade,
caracteristicas comuns e
correlagdo entre ambas as
figuras.

INCIDENTE, QUALIFICAGAO,
INSOLVENCIA

A Tutela dos Créditos Laborais
com a Declaracdo de
Insolvéncia

Processo especial de
revitalizagdo sua génese
formacdo conclusdo excugdo e
cumprimento

A responsabilidade dos
administradores nas suas
diversas vertentes e no ambito
do processo de insolvéncia

Ainsolvéncia Empresarial e a
Sucessiva Recuperagdo da
Sociedade Insolvente

"Da responsabilidade pela
Insolvéncia culposa"

A faléncia dos momentos para
reguliarizacao do IVA nos
créditos considerados
incobraveis

O Novo Principio da Inversdo
do Contencioso Aplicavel a
Tutela Cautelar da Suspensao
de Deliberacbes Sociais

A Insolvéncia Culposa e a
Responsabilidade dos
Administradores

O INCIDENTE DE
QUALIFICACAO DA
INSOLVENCIA: PRESSUPOSTOS,
TRAMITACAO E
CONSEQUENCIAS DA
INSOLVENCIA CULPOSA

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

2023

2022

2019

2019

2019

2019

2018

2018

2017

2016

2016

2016

2015

2015

2015



17

18

19

20

21

22

23

Pedro Miguel Teixeira
e Silva

Edilmarina Rosario
Barbara Andrade
Vieira da Silva Gomes

Fernanda Paula
Tondin

Igor Gongalo dos
Santos de Jesus
Martins

Ana Rita Fernandes
Nascimento Bordalo

Isabel Maria Germano
Pereira

Carla Susana Castro
Lobo

RISCO, RESPONSABILIDADE E
REVERSAO: UMA PRESPECTIVA
SOCIO-FISCAL

O Crédito Tributario no
Processo de Insoolvéncia
Comercial

A Resolu¢do em Beneficio da
Massa Involvente: parametros
e especificidades no processo
de insolvéncia

Os Efeitos sobre o insolvente e
outras pessoas -
Responsabilidade Pessoal e
Patrimonial

A cessdo de créditos no
processo de insolvéncia:
valorizacdo do activo e defesa
dos credores

A situa¢do de insolvéncia - em
especial a responsabilizacao
dos administradores e
gerentes na violacdo do dever
de apresentacdo a insolvéncia

A declaragdo de insolvéncia e o
consequente incidente de
qualificagao

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

2015

2015

2015

2013

2012

2012

2012



