

Aviso: [2025-12-23 07:00] este documento é uma impressão do portal Ciência_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência_Iscte nessa data.

Informação Desatualizada: A informação contida neste perfil público poderá estar desactualizada.

António José Godinho Barata Espírito Santo

Atividades Letivas				
Ano Letivo	Sem.	Nome da Unidade Curricular	Curso(s)	Coord.
2022/2023	2º	Direito do Contencioso Societário e Insolvência	Mestrado em Direito das Empresas e do Trabalho;	Não
2021/2022	2º	Direito do Contencioso Societário e Insolvência	Mestrado em Direito das Empresas e do Trabalho;	Não
2020/2021	2º	Direito do Contencioso Societário e Insolvência	Mestrado em Direito das Empresas e do Trabalho;	Não

Orientações

• Dissertações de Mestrado

- Terminadas

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Instituição	Ano de Conclusão
1	André da Costa Simões	A personalidade, capacidade e legitimidade do Administrador de Insolvência, designadamente em inventário judicial: a liquidação dos direitos do insolvente	Português	Iscte	2023

2	Ana Carina Marques Jardim	A ação especial de prestação de contas no Código das Sociedades Comerciais	Português	Iscte	2023
3	Miguel Ângelo Rocha Penedo	Direito à informação nas sociedades por quotas e nas sociedades anónimas.	Português	Iscte	2022
4	Mafalda da Silva Monteiro	Direito de oposição	Português	Iscte	2019
5	Carlos Manuel Miguel Campos Sepulveda	A insolvência culposa (artigo 186 do Código de Insolvência e Recuperação de Empresas) e a insolvência dolosa (artigo 227 do Código Penal): Tipos de responsabilidade, características comuns e correlação entre ambas as figuras.	Português	Iscte	2019
6	Verónica Cossanga Sopite	Insolvência nos grupos	Português	Iscte	2019
7	Gomes Manuel Soares	INCIDENTE, QUALIFICAÇÃO, INSOLVÊNCIA	Português	Iscte	2019
8	Miguel Ângelo Ribeiro Henriques	A Tutela dos Créditos Laborais com a Declaração de Insolvência	Português	Iscte	2018
9	Vânia Isabel Cândido Traguedo	Processo especial de revitalização sua génese formação conclusão execução e cumprimento	Português	Iscte	2018
10	Mafalda Sofia de Carvalho Silva	A responsabilidade dos administradores nas suas diversas vertentes e no âmbito do processo de insolvência	Português	Iscte	2017
11	António Sérgio Silva Santos	A insolvência Empresarial e a Sucessiva Recuperação da Sociedade Insolvente	Português	Iscte	2016
12	Mariana Trigo Antunes Ribeiro Pereira	A falência dos momentos para regularização do IVA nos créditos considerados incobráveis	Português	Iscte	2016
13	Raquel Cristina Caferra de Antunes Vaz	"Da responsabilidade pela Insolvência culposa"	Português	Iscte	2016
14	Tiago José Gomes Oliveira Augusto de Araújo	O Novo Princípio da Inversão do Contencioso Aplicável à Tutela Cautelar da Suspensão de Deliberações Sociais	Português	Iscte	2015
15	Mário Rui Gonçalves Barata de Magalhães Vieira	A Insolvência Culposa e a Responsabilidade dos Administradores	Português	Iscte	2015
16	Andreia Soares Carocho	O INCIDENTE DE QUALIFICAÇÃO DA INSOLVÊNCIA: PRESSUPOSTOS, TRAMITAÇÃO E CONSEQUÊNCIAS DA INSOLVÊNCIA CULPOSA	Português	Iscte	2015

17	Pedro Miguel Teixeira e Silva	RISCO, RESPONSABILIDADE E REVERSÃO: UMA PRESPECTIVA SÓCIO-FISCAL	Português	Iscte	2015
18	Edilmarina Rosario Barbara Andrade Vieira da Silva Gomes	O Crédito Tributário no Processo de Insolvência Comercial	Português	Iscte	2015
19	Fernanda Paula Tondin	A Resolução em Benefício da Massa Involrente: parâmetros e especificidades no processo de insolvência	Português	Iscte	2015
20	Igor Gonçalo dos Santos de Jesus Martins	Os Efeitos sobre o insolvente e outras pessoas - Responsabilidade Pessoal e Patrimonial	Português	Iscte	2013
21	Ana Rita Fernandes Nascimento Bordalo	A cessão de créditos no processo de insolvência: valorização do activo e defesa dos credores	Português	Iscte	2012
22	Isabel Maria Germano Pereira	A situação de insolvência - em especial a responsabilização dos administradores e gerentes na violação do dever de apresentação à insolvência	Português	Iscte	2012
23	Carla Susana Castro Lobo	A declaração de insolvência e o consequente incidente de qualificação	Português	Iscte	2012